

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	10,139,281	6,597,479	3,541,802
국	3,639,970		
도	1,084,741		
시	5,414,570		
자연환경보전관리	1,406,110	902,100	504,010
국	134,000		
도	93,450		
시	1,178,660		
자연환경보전행정지원	130,060	136,150	△6,090
자연보호활동 추진	58,520	50,980	7,540
201 일반운영비	26,300	0	26,300
01 사무관리비	11,300	0	11,300
<input type="checkbox"/> 일반수용비	6,900		
<input type="checkbox"/> 자연환경보전활동 현수막	1,000		
100,000원 * 10개			
<input type="checkbox"/> 자연환경보전 홍보 책자 유인	1,000		
2,000원 * 500매			
<input type="checkbox"/> 국토대청결활동 홍보물 제작	1,900		
· 전단	900		
200원 * 4,500매			
· 현수막	1,000		
100,000원 * 10매			
<input type="checkbox"/> 국토대청결활동 장비 구입(집계, 장갑 등)	3,000		
3,000원 * 1,000개			
<input type="checkbox"/> 급량비	4,400		
<input type="checkbox"/> 자연환경보전 업무추진	4,400		
8,000원 * 5명 * 110일			
03 행사운영비	15,000	0	15,000
<input type="checkbox"/> 김천 미래환경 심포지엄 개최	15,000		
15,000,000원 * 1식			
301 일반보전금	16,220	24,980	△8,760
09 행사실비지원금	11,220	19,980	△8,760
<input type="checkbox"/> 자연보호협의회 수련대회 참석자 실비보상	1,200		
60,000원 * 20명			
<input type="checkbox"/> 자연보호 현장선포기념 행사 참석자 실비보상	3,600		
60,000원 * 60명			
<input type="checkbox"/> 자연환경 보전 각종 회의 참석자 실비보상	1,800		
60,000원 * 30명			
<input type="checkbox"/> 국토대청결 활동 참석자 간식제공	2,400		
4,000원 * 50명 * 12회			
<input type="checkbox"/> 환경 보전 교육 홍보 강사 실비보상	900		
60,000원 * 3명 * 5회			
<input type="checkbox"/> 환경의 날 및 지구의 날 행사 참석자 간식제공	1,320		
4,000원 * 330명			
12 기타보상금	5,000	5,000	0
<input type="checkbox"/> 자연보호활동 용품 지원	5,000		
25,000원 * 200명			
307 민간이전	16,000	26,000	△10,000

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조		5,000	15,000	△ 10,000
<input type="checkbox"/> 환경단체 지원		5,000		
○ 자연보호활동 및 생태교란 동·식물 퇴치 사업	5,000,000원 * 1식	5,000		
03 민간단체법정운영비보조		11,000	11,000	0
<input type="checkbox"/> 자연보호중앙연맹김천시협의회 운영비	11,000,000원 * 1식	11,000		
환경개선부담금 및 관리업무 추진		71,540	85,170	△ 13,630
201 일반운영비		61,540	55,770	5,770
01 사무관리비		30,480	28,560	1,920
<input type="checkbox"/> 일반수용비		25,200		
○ 환경개선부담금 고지서 발송봉투 유인	200원 * 5,000매 * 4회	4,000		
○ 환경개선부담금 정기분 고지서 유인	200원 * 20,000건 * 2회	8,000		
○ 환경개선부담금 납부수수료	100원 * 1,000건 * 12회	1,200		
○ 환경개선부담금 독촉 고지서 유인	200원 * 25,000건 * 2회	10,000		
○ 행정 사무용품 구입	20,000원 * 10종 * 10회	2,000		
<input type="checkbox"/> 급량비		5,280		
○ 환경관리업무추진	8,000원 * 6명 * 110일	5,280		
02 공공운영비		31,060	27,210	3,850
<input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세		31,060		
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료		31,060		
· 일반우편	380원 * 19,000건 * 4회	28,880		
· 등기우편	2,180원 * 250건 * 4회	2,180		
202 여비		10,000	29,200	△ 19,200
01 국내여비		10,000	29,200	△ 19,200
<input type="checkbox"/> 환경 관리 업무추진	20,000원 * 5명 * 100일	10,000		
자연생태자원지원		1,276,050	765,950	510,100
	국	134,000		
	도	93,450		
	시	1,048,600		
야생동물피해예방시설(자체)		180,000	250,000	△ 70,000
402 민간자본이전		180,000	250,000	△ 70,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		180,000	250,000	△ 70,000
<input type="checkbox"/> 야생동물 피해예방시설 설치사업	180,000,000원 * 1식	180,000		
야생동물피해예방시설		224,000	222,120	1,880
	국	112,000		
	도	33,600		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 78,400		
402 민간자본이전	224,000	222,120	1,880
	국 112,000		
	도 33,600		
	시 78,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)	224,000	222,120	1,880
□ 야생동물피해예방사업 224,000,000원 * 1식	224,000		
	국 112,000		
	도 33,600		
	시 78,400		
야생동식물 보호 및 관리	134,810	146,760	△11,950
201 일반운영비	14,850	10,700	4,150
01 사무관리비	4,450	3,200	1,250
□ 일반수용비	4,450		
○ 야생동물관련 홍보물 유인 500원 * 2,000부	1,000		
○ 유해야생동물 피해방지단 홍보 현수막 제작 100,000원 * 22개	2,200		
○ 유해야생동물 표식(tag) 구입 250원 * 5,000개	1,250		
02 공공운영비	10,400	7,500	2,900
□ 유해야생동물 피해방지단 수렵보험 260,000원 * 40명	10,400		
206 재료비	34,000	34,000	0
01 재료비	34,000	34,000	0
□ 야생동물 기피제 구입 30,000원 * 800개	24,000		
□ 유해야생동물 포획틀 설치(주민참여예산) 2,000,000원 * 5식	10,000		
301 일반보전금	85,960	102,060	△16,100
09 행사실비지원금	960	1,560	△600
□ 야생조수 먹이주기 행사 참석자 급식제공 8,000원 * 60명 * 2회	960		
12 기타보상금	85,000	100,500	△15,500
□ 유해야생동물 포획포상금 30,000,000원 * 1식	30,000		
□ 야생조수 관리 및 활동 지원	41,000		
○ 유해조수피해방지단 유류비 20,000원 * 1,500회	30,000		
○ 야생조수 보호 활동비 100,000원 * 110회	11,000		
□ 유해야생동물 피해방지단 장비지원 350,000원 * 40명	14,000		
야생동식물 보호사업(보조)	26,000	23,000	3,000
	도 7,800		
	시 18,200		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		20,000	20,000	0
	도	6,000		
	시	14,000		
04 기간제근로자등보수		20,000	20,000	0
□ 야생동식물 감시원 인부임		20,000		
20,000,000원 * 1식				
	도	6,000		
	시	14,000		
206 재료비		4,000	1,000	3,000
	도	1,200		
	시	2,800		
01 재료비		4,000	1,000	3,000
□ 야생동물 먹이주기		4,000		
4,000,000원 * 1식				
	도	1,200		
	시	2,800		
307 민간이전		2,000	2,000	0
	도	600		
	시	1,400		
05 민간위탁금		2,000	2,000	0
□ 야생동물 진료센터 운영		2,000		
2,000,000원 * 1식				
	도	600		
	시	1,400		
권역별 순환수렵장 운영		100,000	0	100,000
	도	30,000		
	시	70,000		
101 인건비		41,280	0	41,280
	도	12,384		
	시	28,896		
04 기간제근로자등보수		41,280	0	41,280
□ 수렵장 운영 인부임		41,280		
68,800원 * 10명 * 60일				
	도	12,384		
	시	28,896		
201 일반운영비		47,920	0	47,920
	도	14,376		
	시	33,544		
03 행사운영비		47,920	0	47,920
□ 권역별 순환수렵장 운영		47,920		
47,920,000원 * 1식				
	도	14,376		
	시	33,544		
202 여비		3,600	0	3,600
	도	1,080		
	시	2,520		
01 국내여비		3,600	0	3,600

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 수렵장운영 업무추진 20,000원 * 3명 * 60일	3,600		
	도 1,080		
	시 2,520		
301 일반보전금	7,200	0	7,200
	도 2,160		
	시 5,040		
09 행사실비지원금	7,200	0	7,200
<input type="checkbox"/> 권역별 수렵장 운영 <input type="checkbox"/> 수렵장운영 급식비 8,000원 * 10명 * 60일	7,200		
	4,800		
	도 1,440		
	시 3,360		
<input type="checkbox"/> 수렵장운영 간식비 4,000원 * 10명 * 60일	2,400		
	720		
	도 1,680		
야생동물포획포상금	27,000	23,000	4,000
	도 8,100		
	시 18,900		
301 일반보전금	27,000	23,000	4,000
	도 8,100		
	시 18,900		
12 기타보상금	27,000	23,000	4,000
<input type="checkbox"/> 야생동물포획포상금 27,000,000원 * 1식	27,000		
	27,000		
	도 8,100		
	시 18,900		
생태계 교란생물 퇴치사업	44,700	18,000	26,700
	도 5,400		
	시 39,300		
101 인건비	18,000	18,000	0
	도 5,400		
	시 12,600		
04 기간제근로자등보수	18,000	18,000	0
<input type="checkbox"/> 생태계교란식물 퇴치 인부임 18,000,000원 * 1식	18,000		
	18,000		
	도 5,400		
	시 12,600		
201 일반운영비	23,700	0	23,700
01 사무관리비	23,700	0	23,700
<input type="checkbox"/> 일반수용비 500	500		
<input type="checkbox"/> 현수막 제작 10,000원 * 50개 500	500		
<input type="checkbox"/> 임차료 22,000	22,000		
<input type="checkbox"/> 가시박 제거 굴삭기 임차 550,000원 * 40회 22,000	22,000		
<input type="checkbox"/> 급량비 1,200	1,200		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 생태계교란동식물 퇴치 및 조사 업무 추진 8,000원 * 3명 * 50일	1,200		
202 여비	3,000	0	3,000
01 국내여비	3,000	0	3,000
□ 생태계교란동식물 퇴치 업무 추진 20,000원 * 3명 * 50일	3,000		
멸종위기종(반달가슴곰)공존문화조성	73,040	71,570	1,470
	국 22,000		
	도 6,600		
	시 44,440		
101 인건비	21,840	30,970	△9,130
04 기간제근로자등보수	21,840	30,970	△9,130
□ 불법엽구 제거 및 산지 정화 인부임 68,800원 * 20명 * 15일	20,640		
□ 불법엽구 제거 및 산지 정화 간식비 4,000원 * 20명 * 15일	1,200		
201 일반운영비	46,400	34,900	11,500
	국 22,000		
	도 6,600		
	시 17,800		
01 사무관리비	36,400	16,900	19,500
□ 일반수용비	24,000		
○ 반달가슴곰 서식지 홍보 현수막 100,000원 * 60개	6,000		
	국 3,000		
	도 900		
	시 2,100		
○ 반달가슴곰 서식지 홍보물품 제작 7,000원 * 2,000개	14,000		
	국 7,000		
	도 2,100		
	시 4,900		
○ 반달가슴곰 공존 위한 홍보물 유인 2,000원 * 1,000부	2,000		
	국 1,000		
	도 300		
	시 700		
○ 행정사무용품 구입 20,000원 * 10종 * 10회	2,000		
	국 1,000		
	도 300		
	시 700		
□ 반달가슴곰 서식지 안정화 홍보 10,000,000원 * 1식	10,000		
	국 5,000		
	도 1,500		
	시 3,500		
□ 급량비	2,400		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 반달가슴곰 서식지 안정화 업무 추진 8,000원 * 3명 * 100일	2,400		
	03 행사운영비	10,000	18,000	△8,000
	□ 반달가슴곰과 함께 살아가기 주민간담회 개최 10,000,000원 * 1식	10,000		
		국 5,000 도 1,500 시 3,500		
	202 여비	3,000	2,700	300
	01 국내여비	3,000	2,700	300
	□ 반달가슴곰 서식지 안정화 추진 20,000원 * 3명 * 50일	3,000		
	301 일반보전금	1,800	3,000	△1,200
	09 행사실비지원금	1,800	3,000	△1,200
	□ 반달가슴곰 공존 위한 캠페인 참석자 급식 제공 8,000원 * 50명 * 3회	1,200		
	□ 반달가슴곰 공존 위한 캠페인 참석자 간식 제공 4,000원 * 50명 * 3회	600		
	유해야생동물포획관리시스템 운영	6,500	6,500	0
		도 1,950 시 4,550		
	201 일반운영비	6,500	6,500	0
		도 1,950 시 4,550		
	02 공공운영비	6,500	6,500	0
	□ 유해야생동물 포획관리시스템 운영비 130,000원 * 50대	6,500		
		도 1,950 시 4,550		
	도시생태현황지도 작성 및 시스템 구축	460,000	0	460,000
	207 연구개발비	460,000	0	460,000
	01 연구용역비	460,000	0	460,000
	□ 도시생태현황지도 작성 및 시스템 구축 460,000,000원 * 1식	460,000		
	환경오염 관리	3,247,572	1,402,352	1,845,220
		국 1,650,280 도 462,838 시 1,134,454		
	환경 오염원 관리 지원	3,247,572	1,402,352	1,845,220
		국 1,650,280 도 462,838 시 1,134,454		
	환경오염물질 배출시설 관리	54,500	756,332	△701,832
	201 일반운영비	22,240	161,840	△139,600
	01 사무관리비	22,000	145,320	△123,320

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 환경 오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 일반수용비 <input type="checkbox"/> 측정장비 검사 수수료(정도검사) · 매연측정기 500,000원 * 1대 500 · 소음측정기 400,000원 * 1대 400 · 악취측정기 400,000원 * 1대 400 <input type="checkbox"/> 환경 오염도 위탁 검사 수수료 13,000 · 토양 500,000원 * 12공 6,000 · 수질 300,000원 * 20개소 6,000 · 악취 100,000원 * 10개소 1,000 <input type="checkbox"/> 환경오염 예방 홍보물 제작 1,000원 * 1,180부 1,180 <input type="checkbox"/> 배출업소 지도점검표 및 확인서 유인 1,000원 * 3,000매 3,000 <input type="checkbox"/> 급량비 3,520 · 대기 및 소음관리 업무추진 8,000원 * 4명 * 110일 3,520 02 공공운영비 240 <input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세 240 · 환경지도점검용 태블릿PC 사용요금 20,000원 * 12월 240	18,480		
202 여비	12,000	0	12,000
01 국내여비	12,000	0	12,000
<input type="checkbox"/> 국내 여비 12,000 <input type="checkbox"/> 환경지도업무 추진 20,000원 * 4명 * 100일 8,000 <input type="checkbox"/> 환경오염도 위탁검사 관외출장 50,000원 * 4명 * 20일 4,000			
206 재료비	7,800	2,560	5,240
01 재료비	7,800	2,560	5,240
<input type="checkbox"/> 자동차 배출가스 여지, 필터 구입 100,000원 * 10세트 1,000 <input type="checkbox"/> 소음측정기 여지 구입 100,000원 * 3통 300 <input type="checkbox"/> 악취시료채취백 구입 10,000원 * 20개 200 <input type="checkbox"/> 폐수시료채취병 구입 5,000원 * 200개 1,000 <input type="checkbox"/> 토양시료채취병 구입 10,000원 * 30개 300 <input type="checkbox"/> 유독물 방제 약품(흡착제 및 중화제) 구입 150,000원 * 20상자 3,000 <input type="checkbox"/> 각종 화학사고 예방 및 방제용품(방진복 등) 구입 200,000원 * 10세트 2,000			
301 일반보전금	1,460	1,100	360
09 행사실비지원금	1,260	1,100	160
<input type="checkbox"/> 화학물질취급사업장 안전진단 및 교육참석자 급식제공 8,000원 * 50명 * 2회 800	800		

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 환경 오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 배출업소 합동점검 참여자 급식제공 8,000원 * 20명	160		
□ 자율점검업소 환경기술인 교육 간식제공 3,000원 * 100명	300		
12 기타보상금	200	0	200
□ 환경오염 신고자 보상금 10,000원 * 20명	200		
307 민간이전	1,000	3,000	△2,000
05 민간위탁금	1,000	3,000	△2,000
□ 화학사고 방제 작업에 따른 폐기물 처리비 500,000원 * 2회	1,000		
405 자산취득비	10,000	170,000	△ 160,000
01 자산및물품취득비	10,000	170,000	△ 160,000
□ 환경지도 장비구입(소음측정기, 약취포집기 등) 10,000,000원 * 1식	10,000		
슬레이트 처리지원	1,130,091	646,020	484,071
	국 565,045 도 169,514 시 395,532		
402 민간자본이전	1,130,091	646,020	484,071
	국 565,045 도 169,514 시 395,532		
03 민간위탁사업비	1,130,091	646,020	484,071
□ 슬레이트 처리비 지원 1,130,091,000원 * 1식	1,130,091		
	국 565,045 도 169,514 시 395,532		
화학물질취급사업장 시설개선사업지원	140,000	0	140,000
	도 42,000 시 98,000		
402 민간자본이전	140,000	0	140,000
	도 42,000 시 98,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	140,000	0	140,000
□ 화학물질취급사업장시설개선사업 140,000,000원 * 1식	140,000		
	도 42,000 시 98,000		
미세먼지불법배출예방감시	28,000	0	28,000
	국 14,000 도 4,200 시 9,800		
101 인건비	17,000	0	17,000
	국 8,500 도 2,550		

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 환경오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 5,950		
04	기간제근로자등보수	17,000	0	17,000
	□ 미세먼지 불법배출 감시원 인부임 17,000,000원 * 1식	17,000		
		국 8,500		
		도 2,550		
		시 5,950		
201	일반운영비	10,200	0	10,200
		국 5,100		
		도 1,530		
		시 3,570		
01	사무관리비	5,200	0	5,200
	□ 임차료 800,000원 * 4월 * 1대	3,200		
		국 1,600		
		도 480		
		시 1,120		
	□ 측정장비 유지관리 2,000,000원 * 1식	2,000		
		국 1,000		
		도 300		
		시 700		
02	공공운영비	5,000	0	5,000
	□ 차량,선박비(유류대) 5,000,000원 * 1대	5,000		
		국 2,500		
		도 750		
		시 1,750		
206	재료비	800	0	800
		국 400		
		도 120		
		시 280		
01	재료비	800	0	800
	□ 샘플링백 등 800,000원 * 1식	800		
		국 400		
		도 120		
		시 280		
굴뚝자동측정기기설치 및 정도관리비용 지원		94,981	0	94,981
		국 71,235		
		도 7,124		
		시 16,622		
402	민간자본이전	94,981	0	94,981
		국 71,235		
		도 7,124		
		시 16,622		
02	민간자본사업보조(이전재원)	94,981	0	94,981
	□ 굴뚝자동측정기기설치및정도관리비용 지원 94,981,000원 * 1식	94,981		
		국 71,235		
		도 7,124		
		시 16,622		

부서: 환경위생과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 환경 오염원 관리 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모영세사업장방지시설지원		1,800,000	0	1,800,000
	국	1,000,000		
	도	240,000		
	시	560,000		
402 민간자본이전		1,800,000	0	1,800,000
	국	1,000,000		
	도	240,000		
	시	560,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,800,000	0	1,800,000
□ 소규모영세사업장방지시설지원 1,800,000,000원 * 1식		1,800,000		
	국	1,000,000		
	도	240,000		
	시	560,000		
청정 지하자원 및 수계관리		260,554	506,618	△246,064
친환경 수계관리		260,554	506,618	△246,064
수자원 관리		138,183	142,325	△4,142
101 인건비		28,583	27,835	748
04 기간제근로자등보수		28,583	27,835	748
□ 수질오염 사고 처리 인부임 68,800원 * 8명 * 30일		16,512		
□ 지하수 방치공 조사 인부임		12,071		
○ 자료조사 인부임 68,800원 * 5명 * 20일		6,880		
○ 자료조사 인부임 주휴수당 68,800원 * 5명 * 4일		1,376		
○ 자료조사 인부임 휴일근무수당 103,200원 * 5명 * 2일		1,032		
○ 자료조사 인부임 시간외수당 12,900원 * 5명 * 30시간		1,935		
○ 자료조사 인부임 건강보험료 9,288,000원 * 3.34/100		311		
○ 자료조사 인부임 노인장기요양보험 300,000원 * 8.51/100		26		
○ 자료조사 인부임 국민연금보험료 9,288,000원 * 5.50/100		511		
201 일반운영비		27,000	21,000	6,000
01 사무관리비		14,400	14,400	0
□ 일반수용비		7,880		
○ 환경오염사고 행동매뉴얼 유인 2,500원 * 800부		2,000		
○ 가족분뇨배출시설 지도점검표외 4종유인 1,000원 * 3,880매		3,880		
○ 낙동강수계 주민지원사업 추진용품 구입 2,000,000원 * 1식		2,000		
□ 급량비		3,520		

부서: 환경위생과
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 수자원 관리 및 수질오염사고 처리 급식 8,000원 * 4명 * 110일	3,520		
□ 임차료	3,000		
○ 수질오염 방제 훈련 중기임차 300,000원 * 2종	600		
○ 수질오염 사고 중기임차 300,000원 * 2종 * 4회	2,400		
02 공공운영비	7,600	1,600	6,000
□ 시설장비유지비	7,600		
○ 오염 측정장비 유지관리비 800,000원 * 2종	1,600		
○ 방제차량(유류대, 장비유지비, 소모품비) 6,000,000원 * 1대	6,000		
03 행사운영비	5,000	5,000	0
□ 세계 물의 날 기념행사 5,000,000원 * 1식	5,000		
202 여비	12,000	15,200	△3,200
01 국내여비	12,000	15,200	△3,200
□ 수질보전관리 업무추진 20,000원 * 4명 * 110일	8,800		
□ 수질검사 관외출장비 80,000원 * 4명 * 10일	3,200		
206 재료비	22,000	26,790	△4,790
01 재료비	22,000	26,790	△4,790
□ 수질오염 방제약품 구입	4,000		
○ 흡착제 150,000원 * 25상자	3,750		
○ 중화제 1,250원 * 200kg	250		
□ 수질오염 방제 장비 구입	18,000		
○ 유흡착포 150,000원 * 30상자	4,500		
○ 유흡착분말 150,000원 * 10상자	1,500		
○ 오일웬스(소) 300,000원 * 20개	6,000		
○ 오일웬스(대) 400,000원 * 15개	6,000		
207 연구개발비	35,000	35,000	0
01 연구용역비	35,000	35,000	0
□ 수질 총량 시행 계획 변경 용역 35,000,000원 * 1식	35,000		
301 일반보전금	5,600	8,500	△2,900
09 행사실비지원금	5,600	8,500	△2,900
□ 수질오염 방제 훈련 참석자 급식제공 8,000원 * 100명	800		
□ 하천 정화 활동 참석자 간식제공 3,000원 * 150명 * 4회	1,800		
□ 낙동강 수프로젝트 등 참여자 간식제공 3,000원 * 500명 * 2회	3,000		
401 시설비및부대비	8,000	8,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	8,000	8,000	0
□ 하천수질오염 피해에 따른 폐기물 처리비	8,000		
○ 감천 및 직지천 폐기물	4,000		
2,000,000원 * 2회			
○ 소하천 폐기물	4,000		
2,000,000원 * 2회			
축산폐수관리	103,071	189,513	△86,442
201 일반운영비	33,300	38,320	△5,020
01 사무관리비	21,600	26,620	△5,020
□ 일반수용비	16,480		
○ 축산 농가 환경오염 예방 홍보물 제작	1,000		
200원 * 5,000매			
○ 가축분뇨배출시설 사업장 홍보물 교재 유인	1,500		
1,000원 * 1,500매			
○ 축산농가 수질검사 수수료	6,000		
300,000원 * 20회			
○ 각종 사고 및 오염 방제비	3,980		
3,980,000원 * 1식			
○ 약취 제거방역용품 등 구입	4,000		
2,000,000원 * 2회			
□ 급량비	3,520		
○ 축산폐수관리 업무추진	1,760		
8,000원 * 2명 * 110일			
○ 축산폐수공공처리시설관리 업무추진	1,760		
8,000원 * 2명 * 110일			
□ 임차료	1,600		
○ 축산폐수처리시설 중기임차	1,600		
50,000원 * 8시간 * 4회			
02 공공운영비	11,700	11,700	0
□ 공공운영비 및 제세	3,900		
○ 축산농가 약취검사	3,900		
130,000원 * 30회			
□ 시설장비유지비	7,800		
○ 무인약취포집기 통신요금	600		
50,000원 * 1개소 * 12월			
○ 가축사육제한구역 유지관리	7,200		
600,000원 * 12월			
206 재료비	7,000	7,000	0
01 재료비	7,000	7,000	0
□ 약취시료 포집백	3,000		
25,000원 * 120개			
□ 가축밀집지역 방역약품 구입	4,000		
20,000원 * 200개			
401 시설비및부대비	62,771	135,193	△72,422
01 시설비	62,771	135,193	△72,422
□ 가축분뇨 공공처리시설 약취기술진단(70ton/일) 50이상 100미만	27,771		
27,771,000원 * 1식			

부서: 환경위생과
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	□ 가축분뇨 공공처리시설(자원화) 수리 및 정비 35,000,000원 * 1식	35,000		
	수질오염총량 관리	19,300	36,060	△ 16,760
	201 일반운영비	15,300	32,060	△ 16,760
	01 사무관리비	12,000	28,760	△ 16,760
	□ 일반수용비	12,000		
	○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 수질검사 수수료	7,200		
	· 분기별 1,800,000원 * 4회	7,200		
	○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 채수병 구입 3,000원 * 500개	1,500		
	○ 전국오염원 조사표 유인 1,000원 * 1,500부	1,500		
	○ 하천수 및 지하수오염 예방현수막 제작 100,000원 * 10개	1,000		
	○ 지하수 폐공 찾기 홍보물 제작 200원 * 4,000매	800		
	02 공공운영비	3,300	3,300	0
	□ 공공요금 및 제세	3,300		
	○ 지하수 수질검사 통보 우편료 330원 * 10,000건	3,300		
	401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
	01 시설비	4,000	4,000	0
	□ 지하수시설 폐공 원상복구비 2,000,000원 * 2개소	4,000		
	선진 식품산업 환경 조성	670,610	585,256	85,354
		국 165,565		
		도 69,006		
		시 436,039		
	위생업소 관리	15,870	15,870	0
	위생업소인허가민원처리	15,870	15,870	0
	201 일반운영비	6,990	4,490	2,500
	01 사무관리비	6,990	4,490	2,500
	□ 일반수용비	4,750		
	○ 식품 공중 민원서식 유인 100,000원 * 15종	1,500		
	○ 식품 공중 영업자 준수사항 유인 50,000원 * 15종	750		
	○ 위생관련 단체 시상 상패 제작 100,000원 * 25명	2,500		
	□ 급량비	2,240		
	○ 위생관리 업무추진 8,000원 * 4명 * 70일	2,240		
	202 여비	8,880	8,880	0
	01 국내여비	8,880	8,880	0

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 위생업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 위생업소 영업시설조사 20,000원 * 2명 * 30일	1,200		
<input type="checkbox"/> 영업신고용 수질검사 의뢰 80,000원 * 4명 * 2일 * 12회	7,680		
음식문화 개선	213,310	152,076	61,234
도	15,450		
시	197,860		
음식문화개선 사업 추진	40,290	40,290	0
201 일반운영비	26,770	26,770	0
01 사무관리비	26,770	26,770	0
<input type="checkbox"/> 일반수용비	25,490		
<input type="radio"/> 음식문화개선 홍보물 제작 9,000,000원 * 1식	9,000		
<input type="radio"/> 주방문화개선 홍보물 제작 4,000,000원 * 1식	4,000		
<input type="radio"/> 좋은식단 실천 홍보물 제작 7,000,000원 * 1식	7,000		
<input type="radio"/> 맛집 공모전 홍보물 제작 5,000,000원 * 1식	5,000		
<input type="radio"/> 맛집 공모전 심사위원 심사수당 70,000원 * 7명	490		
<input type="checkbox"/> 급량비	1,280		
<input type="radio"/> 좋은식단 업무추진 8,000원 * 4명 * 40일	1,280		
301 일반보전금	13,520	13,520	0
09 행사실비지원금	8,720	8,720	0
<input type="checkbox"/> 선진음식 우수실천업소 견학참가자 실비보상 40,000원 * 150명	6,000		
<input type="checkbox"/> 음식문화개선 회의 참석자 실비보상 60,000원 * 12명 * 2회	1,440		
<input type="checkbox"/> 위생관련단체 간담회 참석자 급식제공 8,000원 * 8명 * 10개단체 * 2회	1,280		
12 기타보상금	4,800	4,800	0
<input type="checkbox"/> 맛집 공모전 우수작 시상 480,000원 * 10명	4,800		
좋은식단제 운영사업 추진	11,120	11,120	0
201 일반운영비	7,200	7,200	0
01 사무관리비	7,200	7,200	0
<input type="checkbox"/> 일반수용비	7,200		
<input type="radio"/> 좋은식단 책자 제작 4,000원 * 1,800부	7,200		
202 여비	3,920	3,920	0
01 국내여비	3,920	3,920	0
<input type="checkbox"/> 좋은식단 실천업소 점검 20,000원 * 4명 * 25일	2,000		
<input type="checkbox"/> 식품 박람회 참가자 여비 80,000원 * 4명 * 3일 * 2회	1,920		

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
음식점 위생등급제 지정업소 육성지원	10,100	10,100	0
301 일반보전금	10,100	10,100	0
09 행사실비지원금	2,600	2,600	0
□ 선진음식 비교견학 참가자 실비보상 60,000원 * 30명	1,800		
□ 간담회 참석자 급식제공 8,000원 * 50명 * 2회	800		
12 기타보상금	7,500	7,500	0
□ 위생용품 지원 250,000원 * 30개소	7,500		
모범위생업소 육성지원	17,500	17,500	0
301 일반보전금	17,500	17,500	0
12 기타보상금	17,500	17,500	0
□ 모범업소 표지판 제작 90,000원 * 30개소	2,700		
□ 모범업소 쓰레기봉투 구입비 지원 30,000원 * 35개소 * 12월	12,600		
□ 모범업소 시상 상패제작 100,000원 * 22개소	2,200		
경북식품박람회 추진	15,700	15,700	0
201 일반운영비	13,000	13,000	0
03 행사운영비	13,000	13,000	0
□ 경북 식품박람회 참가 13,000,000원 * 1회	13,000		
301 일반보전금	2,700	2,700	0
09 행사실비지원금	2,700	2,700	0
□ 박람회 운영 참가자 실비보상 60,000원 * 15명 * 3일	2,700		
경북대표음식특화지원	30,000	30,000	0
	도 9,000 시 21,000		
307 민간이전	30,000	30,000	0
	도 9,000 시 21,000		
02 민간경상사업보조	30,000	30,000	0
□ 대표음식 육성지원 30,000,000원 * 1식	30,000		
	도 9,000 시 21,000		
으뜸음식점종사자 위생용품지원	4,000	2,000	2,000
	도 1,200 시 2,800		
201 일반운영비	4,000	2,000	2,000
	도 1,200 시 2,800		
01 사무관리비	4,000	2,000	2,000

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 으뜸음식점 위생용품 지원 4,000,000원 * 1식	4,000		
	도 1,200		
	시 2,800		
우수식품제조가공업소발굴육성지원	5,500	5,500	0
	도 1,650		
	시 3,850		
201 일반운영비	5,500	5,500	0
	도 1,650		
	시 3,850		
03 행사운영비	5,500	5,500	0
□ 경북식품박람회 비즈니스관 운영 5,500,000원 * 1식	5,500		
	도 1,650		
	시 3,850		
위생등급제홍보지원사업	12,000	15,866	△3,866
	도 3,600		
	시 8,400		
301 일반보전금	12,000	15,866	△3,866
	도 3,600		
	시 8,400		
12 기타보상금	12,000	15,866	△3,866
□ 기타보상금	12,000		
○ 위생용품 지원 12,000,000원 * 1식	12,000		
	도 3,600		
	시 8,400		
김천시 우수음식점 선정 및 지원	42,100	0	42,100
201 일반운영비	2,100	0	2,100
01 사무관리비	2,100	0	2,100
□ 일반수용비	2,100		
○ 맛깔친 우수음식점 선정 심사위원 수당 70,000원 * 10명 * 3회	2,100		
301 일반보전금	40,000	0	40,000
12 기타보상금	40,000	0	40,000
□ 맛깔친 우수음식점 시설개수 및 위생용품 구입비 지원 40,000,000원 * 1식	40,000		
외식업영업주 맞춤형 경영컨설팅	25,000	0	25,000
307 민간이전	25,000	0	25,000
02 민간경상사업보조	25,000	0	25,000
□ 외식업영업주 맞춤형 경영컨설팅 지원 25,000,000원 * 1식	25,000		
식품안전관리	441,430	417,310	24,120
	국 165,565		
	도 53,556		
	시 222,309		

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
위생업소지도점검	43,410	36,590	6,820
201 일반운영비	25,850	19,650	6,200
01 사무관리비	12,350	13,150	△800
□ 일반수용비	5,650		
○ 식중독 예방 홍보물 제작 4,000,000원 * 1식	4,000		
○ 찾아가는 현장 교육교재 제작 1,650,000원 * 1식	1,650		
□ 피복비	1,500		
○ 위생업소 단속복 구입 300,000원 * 5명 * 1회	1,500		
□ 급량비	5,200		
○ 식중독 지도점검 8,000원 * 5명 * 80일	3,200		
○ 식품안전업무 추진 8,000원 * 5명 * 50일	2,000		
02 공공운영비	7,500	0	7,500
□ 공공운영비	7,500		
○ 공공요금 및 제세	2,000		
· 우표 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 차량선박비	5,500		
· 업무용 차량 유류 구입(승용 중형) 5,500,000원 * 1식	5,500		
03 행사운영비	6,000	6,500	△500
□ 행사운영비	6,000		
○ 식품안전홍보관 운영 2,000,000원 * 3회	6,000		
202 여비	5,500	5,500	0
01 국내여비	5,500	5,500	0
□ 위생업소 지도 업무추진 20,000원 * 5명 * 55일	5,500		
301 일반보전금	10,060	7,940	2,120
09 행사실비지원금	2,060	2,060	0
□ 위생업무관련회의 참석자 급식제공 8,000원 * 50명 * 3회	1,200		
□ 식품위생관련 선진지 견학 참가자 실비보상 20,000원 * 43명	860		
12 기타보상금	8,000	5,880	2,120
□ 국가안전대진단 점검 민간전문가 보상금 지급 100,000원 * 4개분야 * 20개소	8,000		
405 자산취득비	2,000	3,500	△1,500
01 자산및물품취득비	2,000	3,500	△1,500
□ 찾아가는 식중독예방교육용 물품 구입(빔프로젝트) 2,000,000원 * 1대	2,000		
식품안전관리를 위한 감시활동	38,590	38,590	0

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	7,840	7,840	0
01	국내여비	7,840	7,840	0
	□ 식중독예방업무 추진 20,000원 * 5명 * 40일	4,000		
	□ 위생업무 합동 지도점검 80,000원 * 2명 * 4일 * 6회	3,840		
206	재료비	6,600	6,600	0
01	재료비	6,600	6,600	0
	□ 수거검사식품 구입 300,000원 * 12월	3,600		
	□ 식품채수병 등 구입 5,000원 * 200개	1,000		
	□ 잔류농약스트립 구입 2,000원 * 500개	1,000		
	□ 식중독예방ATP튜브 구입 5,000원 * 200개	1,000		
301	일반보전금	20,150	20,150	0
12	기타보상금	20,150	20,150	0
	□ 소비자식품위생감시원 활동비 50,000원 * 31명 * 13일	20,150		
401	시설비및부대비	4,000	4,000	0
01	시설비	4,000	4,000	0
	□ 어린이 식품안전보호구역 표지판 설치 및 보수 500,000원 * 8개소	4,000		
부정불량식품 관리		1,000	1,000	0
301	일반보전금	1,000	1,000	0
12	기타보상금	1,000	1,000	0
	□ 부정불량식품 신고자 포상금 100,000원 * 10건	1,000		
다소비식품검체수거비		900	900	0
		국 450 시 450		
206	재료비	900	900	0
		국 450 시 450		
01	재료비	900	900	0
	□ 다소비식품검체 수거비 900,000원 * 1식	900		
		국 450 시 450		
식품안전관리사업추진여비		1,200	1,200	0
		국 600 시 600		
202	여비	1,200	1,200	0
		국 600 시 600		
01	국내여비	1,200	1,200	0

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 식품안전관리사업 추진여비 20,000원 * 60일	1,200 국 600 시 600		
어린이기호식품전담관리원운영	8,000 국 4,000 시 4,000	8,000	0
301 일반보전금	8,000 국 4,000 시 4,000	8,000	0
12 기타보상금 □ 어린이식품안전보호구역 전담관리원 활동비 8,000,000원 * 1식	8,000 8,000 국 4,000 시 4,000	8,000	0
식품안전관리현장보고장비사용료	3,590 국 1,795 시 1,795	3,590	0
201 일반운영비	3,590 국 1,795 시 1,795	3,590	0
02 공공운영비 □ 식품안전관리 현장보고장비 사용료 448,750원 * 8대	3,590 3,590 국 1,795 시 1,795	3,590	0
우수공중위생업소관리지원	2,000 도 600 시 1,400	1,000	1,000
301 일반보전금	2,000 도 600 시 1,400	1,000	1,000
12 기타보상금 □ 우수공중위생업소 관리지원 2,000,000원 * 1식	2,000 2,000 도 600 시 1,400	1,000	1,000
시니어감시원활동비지원	1,000 국 500 시 500	1,000	0
301 일반보전금	1,000 국 500 시 500	1,000	0
12 기타보상금 □ 시니어 감시원활동비 1,000,000원 * 1식	1,000 1,000 국 500 시 500	1,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어린이급식관리지원센터설치운영	314,000	300,000	14,000
		국 157,000		
		도 47,100		
		시 109,900		
	307 민간이전	314,000	300,000	14,000
		국 157,000		
		도 47,100		
		시 109,900		
	02 민간경상사업보조	314,000	300,000	14,000
	□ 어린이급식관리지원센터운영지원 314,000,000원 * 1식	314,000		
		국 157,000		
		도 47,100		
	시 109,900			
어린이기호식품우수판매업소지원	1,800	1,400	400	
	도 540			
	시 1,260			
301 일반보전금	1,800	1,400	400	
	도 540			
	시 1,260			
12 기타보상금	1,800	1,400	400	
□ 어린이기호식품우수판매업소 지원 1,800,000원 * 1식	1,800			
	도 540			
	시 1,260			
건강기능식품검체수거비	1,660	1,660	0	
	국 830			
	도 249			
	시 581			
206 재료비	1,660	1,660	0	
	국 830			
	도 249			
	시 581			
01 재료비	1,660	1,660	0	
□ 건강기능식품 검체수거비 1,660,000원 * 1식	1,660			
	국 830			
	도 249			
	시 581			
건강기능식품검체수거여비	780	780	0	
	국 390			
	도 117			
	시 273			
202 여비	780	780	0	
	국 390			
	도 117			
	시 273			

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	780	780	0
□ 건강기능식품검체수거여비 20,000원 * 39일	780		
국 도 시	390 117 273		
숙박업소 클린&해피 매트리스 서비스	2,000	20,000	△ 18,000
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
□ 장비소모품 구입비	2,000		
○ 먼지봉투 22,000원 * 20개	440		
○ 소프트브러쉬 75,000원 * 16개	1,200		
○ UV램프 10,000원 * 36개	360		
BEST숙박업소 홍보지원	1,500	1,600	△ 100
도 시	450 1,050		
301 일반보전금	1,500	1,600	△ 100
도 시	450 1,050		
12 기타보상금	1,500	1,600	△ 100
□ BEST 숙박업소 홍보 및 위생용품 구입지원 1,500,000원 * 1식	1,500		
도 시	450 1,050		
어린이 식생활 관리	5,000	0	5,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
□ 어린이 식생활안전관리 캠페인 실시	5,000		
○ 리플렛 제작 1,000원 * 2,000부	2,000		
○ 홍보용품 구입 3,000원 * 1,000개	3,000		
식중독발생사후관리강화	5,000	0	5,000
도 시	1,500 3,500		
201 일반운영비	5,000	0	5,000
도 시	1,500 3,500		
01 사무관리비	5,000	0	5,000
□ 식중독 예방 위생업소 홍보 활동 등 5,000,000원 * 1식	5,000		
도 시	1,500 3,500		
어린이신나당섭취줄이기사업	10,000	0	10,000
도 시	3,000 7,000		
201 일반운영비	10,000	0	10,000

부서: 환경위생과
 정책: 선진 식품산업 환경 조성
 단위: 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	3,000		
	시	7,000		
01 사무관리비		10,000	0	10,000
□ 어린이 나트륨 섭취 줄이기 홍보비 등 10,000,000원 * 1식		10,000		
	도	3,000		
	시	7,000		
Happy together 김천 명품화장실 조성		46,400	53,120	△6,720
화장실 문화 개선		46,400	53,120	△6,720
명품화장실 관리		46,400	53,120	△6,720
201 일반운영비		5,400	4,120	1,280
01 사무관리비		5,400	4,120	1,280
□ 일반수용비		3,000		
○ 홍보 책자 제작 및 홍보용품 구입 3,000,000원 * 1식		3,000		
□ 운영수당		1,600		
○ 명품화장실 평가위원 심사수당 100,000원 * 8명 * 2회		1,600		
□ 급량비		800		
○ 명품화장실 선정 및 사후관리 업무추진 8,000원 * 5명 * 20일		800		
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	0
□ 명품화장실 업무추진 20,000원 * 5명 * 10일		1,000		
301 일반보전금		40,000	48,000	△8,000
12 기타보상금		40,000	48,000	△8,000
□ 명품화장실 우수업소 위생용품지원 500,000원 * 10개소 * 2회		10,000		
□ 화장실문화개선 사후관리업소 위생용품 지원 16,000,000원 * 1식		16,000		
□ 명품화장실 우수업소 상패제작 200,000원 * 10개소 * 2회		4,000		
□ 명품화장실 우수업소 휘장제작 500,000원 * 10개소 * 2회		10,000		
청정한 대기 환경 조성		3,678,784	1,281,370	2,397,414
	국	1,690,125		
	도	459,447		
	시	1,529,212		
기후변화 및 녹색성장		193,810	115,370	78,440
	국	20,170		
	도	6,520		
	시	167,120		
기후변화 및 녹색성장		153,470	79,370	74,100

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 기후변화 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	21,270	18,170	3,100
01 사무관리비	10,720	7,200	3,520
□ 일반수용비	7,200		
○ 기후변화 및 녹색성장 홍보물 유인 300원 * 6,000부 * 2종	3,600		
○ 행정사무용품 구입 20,000원 * 10종 * 10회	2,000		
○ 저탄소 녹색생활실천 홍보 물품 구입 5,000원 * 300개	1,500		
○ 배출권전용 공인인증서 갱신 수수료 100,000원 * 1회	100		
□ 급량비 8,000원 * 4명 * 110일	3,520		
02 공공운영비	550	970	△420
□ 배출권시장 연회비 550,000원 * 1회	550		
03 행사운영비	10,000	10,000	0
□ 세대별 맞춤형 교육	10,000		
○ 강사료 200,000원 * 5명 * 7회	7,000		
○ 교육 홍보 및 필요물품 구입 6,000원 * 500개	3,000		
202 여비	9,000	0	9,000
01 국내여비	9,000	0	9,000
□ 기후변화대응 업무추진 20,000원 * 3명 * 110일	6,600		
□ 대기환경 보전 업무 관외출장 80,000원 * 3명 * 10일	2,400		
207 연구개발비	107,000	55,000	52,000
01 연구용역비	107,000	55,000	52,000
□ 온실가스 배출권 거래제 명세서 검증 용역 15,000,000원 * 1식	15,000		
□ 온실가스 배출권 거래제 컨설팅 대응 용역 22,000,000원 * 1식	22,000		
□ 온실가스 배출권 거래제 모니터링 검증 용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
□ 기후변화 적응대책 세부시행 계획 수립 용역 50,000,000원 * 1식	50,000		
301 일반보전금	6,200	6,200	0
09 행사실비지원금	6,200	6,200	0
□ 그린스타트운동 참석자 급식제공 8,000원 * 10명 * 10회	800		
□ 저탄소 녹색생활실천운동 실비보상 60,000원 * 15명 * 6회	5,400		
307 민간이전	10,000	0	10,000
02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 기후변화 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 그린리더양성교육 및 기후변화대응 실천사업 5,000,000원 * 1식	5,000		
□ 알뜰장터 운영 및 녹색생활운동 촉진사업 5,000,000원 * 1식	5,000		
탄소포인트제운영(지원)	30,000	26,000	4,000
	국 15,000 도 4,500 시 10,500		
301 일반보전금	30,000	26,000	4,000
	국 15,000 도 4,500 시 10,500		
12 기타보상금	30,000	26,000	4,000
□ 탄소포인트제 운영 30,000,000원 * 1식	30,000		
	국 15,000 도 4,500 시 10,500		
저탄소생활실천운동사업지원(지원)	9,000	10,000	△1,000
	국 4,500 도 1,350 시 3,150		
201 일반운영비	9,000	10,000	△1,000
	국 4,500 도 1,350 시 3,150		
01 사무관리비	9,000	10,000	△1,000
□ 일반수용비	9,000		
○ 저탄소생활실천운동사업지원 9,000,000원 * 1식	9,000		
	국 4,500 도 1,350 시 3,150		
자동차탄소포인트제운영	1,340	0	1,340
	국 670 도 670		
301 일반보전금	1,340	0	1,340
	국 670 도 670		
12 기타보상금	1,340	0	1,340
□ 자동차탄소포인트제 운영 1,340,000원 * 1식	1,340		
	국 670 도 670		
대기환경 개선	3,484,974	1,166,000	2,318,974
	국 1,669,955 도 452,927 시 1,362,092		

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청정한 대기 관리	401,552	0	401,552
201 일반운영비	100,320	0	100,320
01 사무관리비	20,160	0	20,160
□ 대기오염측정기기 정도검사 비용 670,000원 * 18대	12,060		
□ 조기폐차 업무대행 수수료 3,000원 * 1,000대	3,000		
□ 미세먼지 저감 행동요령 등 홍보물 제작 700원 * 1,500부 * 2종	2,100		
□ 미세먼지 저감 시민교육 자료 유인 3,000원 * 1,000부	3,000		
02 공공운영비	80,160	0	80,160
□ 공공요금 및 제세	50,160		
○ 미세먼지 알림 신호등(통신료, 전기료) 74,000원 * 10개소 * 12월	8,880		
○ 대기오염전광판(통신료, 전기료) 350,000원 * 2개소 * 12월	8,400		
○ 대기오염측정장비(통신료, 전기료) 380,000원 * 3대 * 12월	13,680		
○ 5등급차량 단속카메라(통신료, 전기료) 170,000원 * 8대 * 12월	16,320		
○ 도시미세먼지 휴게쉼터 전기료 120,000원 * 2개소 * 12월	2,880		
□ 시설장비유지비	18,000		
○ 대기오염측정장비 유지관리비 1,000,000원 * 18종	18,000		
□ 차량·선박비	12,000		
○ 살수차량(유류비, 정비유지비, 소모품비) 12,000,000원 * 1식	12,000		
401 시설비및부대비	172,232	0	172,232
01 시설비	171,000	0	171,000
□ 살수차 차고지 조성 80,000,000원 * 1개소	80,000		
□ 미세먼지 제거 스마트 IoT 에어샤워 시스템 설치 22,000,000원 * 1개소	22,000		
□ 전기자동차 충전소 이용 안내판 설치 2,500,000원 * 18개소	45,000		
□ 5등급차량 단속카메라 설치 네트워크 구축 3,000,000원 * 8대	24,000		
03 시설부대비	1,232	0	1,232
□ 미세먼지 저감 사업 추진 171,000,000원 * 0.72/100	1,232		
402 민간자본이전	129,000	0	129,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	60,000	0	60,000
□ 전기이륜차보급 사업 3,000,000원 * 20대	60,000		
03 민간위탁사업비	69,000	0	69,000

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 대기오염측정망 민간위탁 관리비 23,000,000원 * 3개소	69,000		
천연가스자동차보급	60,000	12,000	48,000
	국 30,000 도 9,000 시 21,000		
402 민간자본이전	60,000	12,000	48,000
	국 30,000 도 9,000 시 21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) □ 천연가스자동차보급 12,000,000원 * 5대	60,000	12,000	48,000
	60,000 국 30,000 도 9,000 시 21,000		
천연가스자동차 연료비 지원	60,000	60,000	0
	국 30,000 도 9,000 시 21,000		
402 민간자본이전	60,000	60,000	0
	국 30,000 도 9,000 시 21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) □ 천연가스자동차연료비 지원 60,000,000원 * 1식	60,000	60,000	0
	60,000 국 30,000 도 9,000 시 21,000		
전기자동차보급	1,400,000	459,000	941,000
	국 800,000 도 240,000 시 360,000		
402 민간자본이전	1,400,000	450,000	950,000
	국 800,000 도 240,000 시 360,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) □ 전기자동차보급(민간부문) 14,000,000원 * 100대	1,400,000	450,000	950,000
	1,400,000 국 800,000 도 240,000 시 360,000		
운행경유차배출가스저감사업	688,000	400,000	288,000
	국 412,800 도 82,560 시 192,640		

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		688,000	400,000	288,000
	국 도 시	412,800 82,560 192,640		
12 기타보상금 □ 운행경유차배출가스저감사업 1,600,000원 * 430대		688,000	400,000	288,000
	국 도 시	688,000 412,800 82,560 192,640		
대기오염측정망 설치운영		195,000	30,000	165,000
	국 도 시	97,500 29,250 68,250		
401 시설비및부대비		195,000	30,000	165,000
	국 도 시	97,500 29,250 68,250		
01 시설비 □ 대기오염측정소 장비 교체 195,000,000원 * 1식		195,000	30,000	165,000
	국 도 시	195,000 97,500 29,250 68,250		
어린이통학차량LPG차전환지원		200,000	175,000	25,000
	국 도 시	100,000 30,000 70,000		
402 민간자본이전		200,000	175,000	25,000
	국 도 시	100,000 30,000 70,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) □ 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업 5,000,000원 * 40대		200,000	175,000	25,000
	국 도 시	200,000 100,000 30,000 70,000		
가정용 저녹스보일러 교체지원사업		8,500	0	8,500
	국 도 시	5,100 1,020 2,380		
402 민간자본이전		8,500	0	8,500
	국 도 시	5,100 1,020 2,380		
02 민간자본사업보조(이전재원)		8,500	0	8,500

부서: 환경위생과
 정책: 청정한 대기 환경 조성
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 가정용저녹스보일러보급사업 8,500,000원 * 1식	8,500		
국	5,100		
도	1,020		
시	2,380		
운행경유차배출가스저감사업(자본)	471,922	0	471,922
국	194,555		
도	52,097		
시	225,270		
402 민간자본이전	471,922	0	471,922
국	194,555		
도	52,097		
시	225,270		
02 민간자본사업보조(이전재원)	471,922	0	471,922
<input type="checkbox"/> 노후1톤화물차량LPG전환지원 4,000,000원 * 40대	160,000		
국	80,000		
도	24,000		
시	56,000		
<input type="checkbox"/> 경유차저감장치(DPF)부착 207,422,000원 * 1식	207,422		
국	51,855		
도	15,557		
시	140,010		
<input type="checkbox"/> 건설기계저감장치(DPF)부착 11,000,000원 * 5대	55,000		
국	33,000		
도	6,600		
시	15,400		
<input type="checkbox"/> 건설기계엔진교체 16,500,000원 * 3대	49,500		
국	29,700		
도	5,940		
시	13,860		
행정운영경비(환경위생과)	236,251	296,663	△60,412
인력운영비	181,491	243,723	△62,232
인력운영비(환경위생과)	181,491	243,723	△62,232
101 인건비	181,491	243,723	△62,232
01 보수	181,491	243,723	△62,232
<input type="checkbox"/> 초과근무수당 <input type="radio"/> 시간외근무수당 11,634원 * 26명 * 50시간 * 12월	181,491		
기본경비	54,760	52,940	1,820
기본경비(환경위생과)	54,760	52,940	1,820
201 일반운영비	40,760	40,760	0
01 사무관리비	40,760	40,760	0
<input type="checkbox"/> 일반수용비	18,760		

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 행정사무용품 구입 20,000원 * 10종 * 10회	2,000		
○ 행정사무기기 수선비	6,550		
· 컴퓨터 100,000원 * 15대	1,500		
· 복사기 350,000원 * 1대 * 3회	1,050		
· 프린터 300,000원 * 6대 * 2회	3,600		
· 팩스 200,000원 * 1대 * 2회	400		
○ 행정사무기기 소모품 구입	9,250		
· 복사기 토너 350,000원 * 1대 * 5회	1,750		
· 프린터 토너 250,000원 * 5대 * 6회	7,500		
○ 정보 및 교양지 구독료 10,000원 * 8종 * 12회	960		
□ 위탁교육비	22,000		
○ 청정·안전 환경위생을 위한 역량 강화 교육비 22,000,000원 * 1식	22,000		
202 여비	8,000	6,000	2,000
01 국내여비	8,000	6,000	2,000
□ 환경 및 식품 단속 특정수요 여비 20,000원 * 20명 * 20일	8,000		
203 업무추진비	4,800	4,980	△ 180
04 부서운영업무추진비	4,800	4,980	△ 180
□ 환경위생과 400,000원 * 12월	4,800		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
□ 환경위생과장 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(환경위생과)	593,000	1,570,000	△ 977,000
내부거래지출	593,000	1,570,000	△ 977,000
내부거래지출(환경위생과)	593,000	1,570,000	△ 977,000
701 기타회계등전출금	593,000	1,570,000	△ 977,000
01 기타회계전출금	593,000	1,570,000	△ 977,000
□ 수질개선특별회계 전출금(가축분뇨, 분뇨처리시설) 593,000,000원 * 1식	593,000		